CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br
 secretaria@camararegistro.sp.gov.br

Indicação n° 54/2.017.
Senhor Presidente,

   Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, por intermédio da

Secretaria de Trânsito e Mobilidade Urbana, que sejam tomadas providências urgentes

quanto à organização do trânsito nas vias dos trechos da Rua Capitão João Pocci (entre a

Rua Celso Xavier e Rua da Saudade/Rua Joaquim Magno dos Santos), Rua Getúlio

Vargas (entre a Rua Celso Xavier e Rua Esmeralda ou Rua Joaquim Magno dos Santos),

Rua Celso Xavier (entre a Rua José Antônio de Campos e Rua Constantina Rita

Marques), Rua Shitiro Maeji (entre a Celso Xavier e Rua José Grossi Filho) e Rua

Esmeralda (entre a Rua Capitão João Pocci e Rua Shitiro Maeji), com a proibição do

estacionamento de um dos lados da via ou então a organização delas para que haja

sentido de mão única.

JUSTIFICATIVA:

   Em virtude dessa vias estarem localizadas no centro da cidade e

serem utilizadas como “escapatórias” ao estacionamento rotativo da zona azul, bem

como, terem alto fluxo de veículos e até linhas de ônibus, já que são utilizadas como rotas

alternativas para bairros e até mesmo para cortarem o centro da cidade, não há mais a

possibilidade de fluxo tranquilo de veículos de segunda a sábado em horário comercial,

pois a largura da via, sendo de mão dupla e permitido o estacionamento de ambos os

lados, não suporta que haja o estacionamento e o fluxo normal nas duas mãos, tudo

conforme fotos anexas. Este é um drama diário dos usuários dessas vias neste trechos,

bem como, também dos próprios moradores, pois, é comum que não consigam colocar e

tirar seus carros das garagens internas de suas casas.

Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 27 de janeiro de 2017.

Cristiano José Martins de Oliveira

Vereador

http://www.camararegistro.sp.gov.br/
mailto:secretaria@camararegistro.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br
 secretaria@camararegistro.sp.gov.br

http://www.camararegistro.sp.gov.br/
mailto:secretaria@camararegistro.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br
 secretaria@camararegistro.sp.gov.br

PROTOCOLO N° 70/2017

http://www.camararegistro.sp.gov.br/
mailto:secretaria@camararegistro.sp.gov.br